Por otra parte, esta doble composición entre el fantasma de orden sensible y el entendimiento agente, explica que el conocimiento intelectual pueda llegar más allá del conocimiento sensitivo, y así por ejemplo se pueda conocer por analogía a las sustancias espirituales y a Dios. Pero incluso en este caso necesitamos también partir de la imagen sensible, y aplicar una remoción de imperfecciones y un aumento de las perfecciones positivas:

Conocemos las realidades incorpóreas, de las cuales no tenemos imágenes, por comparación con los cuerpos sensibles, de los cuales poseemos imágenes (...) Por consiguiente, para conocer algo de estos seres necesitamos, aun cuando de ellos no existan imágenes, recurrir a las imágenes de realidades corpóreas.⁴¹⁹

A este respecto, precisa Santo Tomás del entendimiento humano que “es imposible que entienda por medio de un órgano corpóreo, porque la naturaleza concreta de tal órgano corpóreo, impediría también el conocimiento de todos los cuerpos”⁴²⁰, sin embargo, necesita recurrir a las imágenes sensibles, hasta el punto de que una lesión en los

⁴¹⁷ *Intelligere autem etsi non sit operatio per aliquod organum corporale exercita, tamen obiecta eius sunt phantasmata, quae ita se habent ad ipsam ut colores ad visum: unde, sicut visus non potest videre sine coloribus, ita anima intellectiva non potest intelligere sine phantasmatis. Indiget etiam anima ad intelligendum virtutibus praeparantibus phantasmata ad hoc quod fiant intelligibilia actu, scilicet virtute cogitativa et memorativa.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa contra Gentiles*, libro II, cap.80

⁴¹⁸ *Esse autem formae in imaginatione, quod est quidem sine materia, non tamen sine materialibus conditionibus, medium est inter esse formae quae est in materia, et esse formae quae est in intellectu per abstractionem a materia et a conditionibus materialibus.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.55, art 2, ad 2

⁴¹⁹ *Incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata (...)*Et ideo cum de huiusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata. TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.84, art 7, ad 3

⁴²⁰ *Et similiter impossibile est quod intelligat per organum corporeum, quia etiam natura determinata illius organi corporei prohiberet cognitionem omnium corporum.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q.75, art 2, in c.

órganos de los sentidos internos y externos puede hacer inviables ciertas operaciones intelectuales: